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کشف مقبره فرمانده ارتش مصر باستان

گردشگری
گروه گردشگری - ندا زرندیان ؛ 
مدرس و پژوهشگر حوزه گردشگری 
می گوید: برنامه هفتم توسعه اقتصادی، 
فرهنگــی و اجتماعی کشــور در حال 
تدوین است و بزودی در دولت نهایی و 
به مجلس ارسال می شود،  با توجه پیش 
رو بــودن این برنامه، نقد مواد مرتبط ۶ 
برنامه پیشــین می تواند به غنای بیشتر 
محتــوای هفتمین برنامه در حوزه های 
گردشگری کمک کند. به همین جهت، 
مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی 
ســعی کرده تــا مواد مرتبــط با حوزه 
گردشگری در قوانین برنامه های توسعه 

را رصد، ارزیابی و مورد نقد قرار دهد.
اولیــن موضــوع این اســت که 
برنامه ها تــا چه انــدازه از معیارهای 
قانون نویسی صحیح پیروی کرده اند؟ 
به زبان ســاده، اساســا موادی که برای 
موضــوع گردشــگری در برنامه های 
توســعه آمده است، شکل قانون برنامه 
را دارند یا خیر؟ پاســخ جالب اســت؛ 
طبق این ارزیابی تا ۶۰ درصد برنامه ها 
معیارهــای قانون نویســی صحیح را 
رعایت نکردنــد و این می تواند اولین 
علت اساسی برای اجرایی نشدن مواد 

و احکام آن به شمار آید.

اگر چه همیشــه گفته می شود که 
داروی عدم وابســتگی کشور به نفت، 
توسعه گردشگری است، اما عملا رصد 
برنامه های توسعه نشان می دهد که این 
صنعت در اولویت برنامه ریزان کشور 
قرار نگرفته است. بنابراین اگر به واقع 
دنبال توسعه گردشگری هستیم باید در 
برنامه هفتم توسعه جایگاه این صنعت 

را پررنگ تر شود.
تغییراتی که در احکام گردشگری 
طــی فرآیند تصویب شــکل می گیرد 

نقد دیگری اســت که در گزارش اخیر 
مرکز پژوهش های مجلس مورد توجه 
قرار گرفت. یعنی دولت یک متن اولیه 
تهیه می کند، اما در فرآیند تصویب متن 
آن قدر دســت خوش تغییر می شود که 
متن مصوب کاملا متفاوت با متن اولیه 
اســت. بنابراین، قبــل از اینکه احکام 
حوزه از سوی دولت به مجلس تقدیم 

شود، نشســتن دولت و مجلس بر سر 
میز مذاکره راهکار عاقلانه ای است. از 
این طریق، اشــتراکات مسلما افزایش 
پیدا می کند و دخالت ســلیقه ای از بین 
می رود. موضوع دیگر که باعث شــده 
اهداف قانون گذار در حوزه گردشگری 
و در برنامه های توسعه پنج ساله محقق 
نشود، ضعف در نظارت است. نظارت 
شاه کلید عملی شدن یک قانون است. تا 
زمانی که رصد صحیح قوانین صورت 
نگیرد کــه قانون به کجا رســیده و از 

دستگاه مکلف مورد مطالبه نشود، نباید 
انتظار عملیاتی شــدن قانون را داشت. 
این نظارت باید در طول برنامه و همین 

طور در پایان هر برنامه صورت پذیرد.
در نظام برنامه نویسی اولویت بندی 
موضوعات هم حایز اهمیت اســت. 
نمی شــود همه دغدغه ها و مشکلات 
را بــه صورت یک جا و در قالب برنامه 

توسعه رفع و رجوع کرد. اینجاست که 
سیاستگذار باید اهم و فی الاهم کرده و 
آن موضوعاتــی را انتخاب کند که هم 
اولویــت حوزه گردشــگری و هم در 

تناسب با ماهیت قوانین برنامه است.
البته مســاله تامیــن اعتبارات در 
برنامه ریزی کلان مانند برنامه توســعه 
مهم هســت؛ اینکه وظیفــه ای برای 
دســتگاه ها تعریف شود، اما مشخص 
نباشد که بنا است از کجا هزینه آن تامین 
شود، عملا یعنی حکم به اجرایی نشدن 

قانون کرده ایم. پس اگر دســتگاهی را 
در برنامــه هفتم مکلف به انجام کاری 
می کنیم یــا برنامه اجرایی را پیش بینی 
کرده ایم باید دقیقا مشــخص کنیم که 

پول آن از کجا تامین می شود.
جــدای از ایــن موضوعات باید 
دقیقا مشــخص کنیم انتظــارات نهاد 
نظارتی مانند مجلس از دستگاه مکلف 

که در صنعت گردشــگری، مشخصا 
وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی اســت، چیســت؛ یا 
در موضوعات مشــترک نقش ســایر 
دســتگاه های همکار چیســت؛ مثلا 
وقتی می گوییم گردشــگری زیارتی 
توســعه پیدا کند خب نقش ســازمان 
حج و زیارت چیست؛ جایگاه سازمان 
اوقاف کجاســت؛ و چــه انتظاری از 
وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی وجــود دارد؟ که باید 
در برنامــه هفتم به صورت شــفاف و 
مشخص تفکیک شود. اما نکته کلیدی 
در برنامه های توسعه که باید مورد توجه 
قرار گیرد منعطف بــودن قانون برنامه 
است، اینکه مثلا برنامه قابلیت کمک به 
حوزه گردشگری حتی در زمان بحران 
را هم داشــته باشد. به طور مثال شیوع 
بیماری بحرانی غیرقابل پیش بینی بود 
و برنامه ششم توسعه به گونه ای نوشته 
نشده بود که بتواند پاسخ گوی نیازهای 
صنعت گردشــگری در ایــن بحران 
جهانی داشته باشــد. نتیجه اینکه مواد 
برنامه کمکی نتوانست کمکی به حوزه 
گردشگری کند، حتی باعث شد اهداف 

مورد نظر برنامه به تعیق بیافتد.

گروه گردشــگری - باستان 
 شناسان بقایای به جای مانده از یک 
شهر ناشناخته رومی را در اسپانیا از 

دل خاک بیرون آوردند.
باســتان  شناســان دانشــگاه 
»ساراگوســا« موفق شدند یک شهر 
رومی که پیش از این ناشــناخته بود 

را کشف کنند.
برای مدت ها باستان شناســان 
اســپانیایی تصــور می کردند منطقه 
چهــار هکتاری که در آن مشــغول 
محوطــه  چنــد  بودنــد،  کاوش 
باستان شناســی مختلف را در خود 
جای داده اســت، اما اکنون تمام این 
منطقه بــا نام »ال فــورا دل لا توتا« 
)El Forau de la Tuta( و بــه 
عنوان یک شهر کامل رومی شناخته 

می شود. 
این شــهر باســتانی در حدود 

یــک کیلومتــری جنــوب غربی 
 دهکــده »آرتیــدا« واقــع شــده 

است.
کاوش در این شــهر همچنان 
ادامــه دارد. با این حال ۱۳ محقق از 
دانشگاه »ساراگوسا« اخیرا گزارشی 
را درباره آثار کشف شــده آن منتشر 
کرده اند. کشــف این شــهر به دنبال 
شناسایی دو خیابان، بقایای پیاده رو 
و چهــار مجرای فاضــلاب بدوی 

صورت گرفت. 
همچنین دســت یک مجسمه 
مرمریــن در نزدیکــی اتاق پذیرش 

یک گرمابه کشف شد.
این آثــار در کنــار چند مورد 
دیگر، بــر وجود یک شــهر رومی 
گواهــی می دهد کــه در فاصله بین 
قــرن اول تا پنجم میــلادی وجود 

داشته است.

محققان همچنین دریافتند، در 
دوره های مختلف تاریخ گروه های 
متفاوتــی در ایــن مــکان زندگی 

کرده اند. 
در فاصله قرن نهم تا ســیزدهم 
نیز یک روســتای قرون وســطایی 

روی ویرانه های این شــهر رومی بنا 
شده بود.باستان شناسان قصد دارند 
تحقیقات درباره این شــهر باستانی 
را با بررســی ســنگ قبرهایی که در 
گورستان آن کشف شده است، ادامه 

دهند.

 - گردشــگری  گــروه 
باستان شناســان بــا کاوش در مصر 
بقایــای مقبــره باســتانی یکی از 
فرماندهــان ارتش مصر باســتان را 

کشف کردند.
جمهــوری  باستان شناســان 
»چــک« بــا کاوش در مصر، بقایای 
مقبــره یکــی از مقام هــای نظامی 
مصر را کشــف کردند که فرماندهی 
گردانی متشکل از سربازان خارجی 

را برعهده داشته است.
به گفتــه وزارت آثار تاریخی 
مصر، این اکتشــاف نشــان می دهد 
مصر باستان بیش از آنچه  که پیش تر 
تصور می شد با نقاط مختلف جهان 

در تعامل بوده است.
گمان می رود این مقبره که اخیرا 
در ۱۲ کیلومتری جنوب شرقی اهرام 
جیزه کشف شده است به مردی به نام 
 »Wahibre-merry-Neith«
تعلق داشته باشد که در حوالی ۵۰۰ 
ســال پیش از میلاد، یعنی در فاصله 
بین اواخر دودمان بیست وششــم تا 
اوایل دودمان بیســت وهفتم زندگی 

کرده است.
ایــن اکتشــاف بــه همــت 
دپارتمــان  باستان شناســانِ 
مصرشناســی دانشگاه »چارلز« شهر 

»پراگ« صورت گرفته است.
مقبره باســتانی این فرمانده به 
واسطه پل های باریکی که با تراشیدن 
سنگ ســاخته شده اند به بخش های 

جداگانه تقسیم شده است.
مســاحت این مقبــره ۱۴ متر 
مربع است و گودال اصلی آن حدود 
۶ متر عمق دارد. با این حال همچون 
ســایر مقبره های آن زمان، یک دالان 
کوچک تــر، اما عمیق تــر در میانه 
گودال اصلی ســاخته شــده است 
که بــه تابوت دانی منتهی می شــود 
 کــه ایــن فرمانده در آن دفن شــده 

بود.
باستان شناسان در دالان عمیق تر 
که حــدود ۱۶ متر عمــق دارد، دو 
تابوت دان که یکی از آن ها در درون 
دیگری قرار داشت را کشف کردند. 
تابوت دان بیرونی از دو تخته ســنگ 
عظیمِ سنگ آهک سفید ساخته شده 

است. تابوت دان داخلی، اما از سنگ 
بازالت و به شــکل بدن یک انســان 

ساخته شده است.
روی بخشــی از تابــوت دان 
بازالتــی گزیــده ای از فصل هفتاد و 
دوم »کتاب مردگان« مصر باســتان 
حکاکی شــده است. این متن درباره 
رســتاخیز متوفی و سفر او به جهان 
پس از مرگ است. تابوت دان بازالتی 
به طول ۲.۳۰ متر و عرض ۱.۹۸ متر 

ساخته شده است.
باستان شناســان درحالــی این 

تابــوت دان را کشــف کردنــد که 
مومیایی در آن قرار نداشت. بنابراین 
می تــوان نتیجه گرفت ســارقان در 
حوالــی قرن چهارم یا پنجم میلادی 

به این مقبره آمده اند.
البتــه عــلاوه بر تابــوت دان، 
آثار تاریخــی مختلفی از جمله یک 
مجسمه سوسک ســرگین گردان و 
چندیــن »اوشــابتی« )تندیس های 
کوچکــی مخصوصی مراســم به 
خاکسپاری در مصر باستان( کشف 

شده است.

کشف یک شهر ناشناخته رومی

در نظــام برنامه نویســی اولویت بنــدی موضوعات هم حایز اهمیت اســت. نمی شــود 
همــه دغدغه ها و مشــکلات را به صورت یک جــا و در قالب برنامه توســعه رفع و رجوع 
کرد. اینجاســت که سیاســتگذار باید اهم و فی الاهــم کرده و آن موضوعاتــی را انتخاب 
کنــد که هــم اولویت حوزه گردشــگری و هم در تناســب با ماهیت قوانین برنامه اســت.

رصد ۶ برنامه  توسعه کشور نشان می دهد که صنعت گردشگری در اولویت برنامه ریزان کشور نیست، 
بنابراین برای تحقق اهداف توسعه گردشگری، باید جایگاه این صنعت در برنامه هفتم پررنگ شود.

گردشگری و برنامه هفتم 
توسعه؛ بایدها و نبایدها

 
گــروه گردشــگری - یــک 
کارشناس محیط  زیست ضمن تاکید 
بــر حرکت به ســمت گردشــگری 
مســئولانه برای حفاظــت از محیط 
زیســت، گردشــگری انبوه را باعث 

تشدید تخریب سرزمین دانست.
طبق تعریف انجمن بین المللی 
اکوتوریســم  )TIES(، می تــوان 
اکوتوریسم را به عنوان سفری مسئولانه 
به مناطق طبیعی تعریف کرد که در این 
سفر محیط زیست و رفاه مردم محلی 
حفظ می شــود. چنین ســفرهایی را 
می تــوان به لطف شــبکه بین المللی 
موجود میان افراد، مؤسسات و صنعت 
گردشــگری ایجــاد کرد کــه در آن 
گردشگران و متخصصان گردشگری 
در مــورد مســائل زیســت محیطی 

آموزش می بینند.
همچنین اکوتوریسم ملی استرالیا، 
ایــن نوع از گردشــگری را به عنوان 
گردشــگری پایدار زیست محیطی با 
تمرکز اولیه بــر تجربه مناطق طبیعی 
تعریف می کند کــه درک، قدردانی و 
حفاظت از محیط زیست و موضوعات 

فرهنگی را تقویت می کند.
گردشگری اکوتوریسم علاوه بر 
به حداقل رســاندن تأثیرات فیزیکی، 
اجتماعی، رفتاری و روانی، زمینه ایجاد 

فرهنگ احتــرام و حفاظت از محیط 
زیست و در عین حال ارائه تجربیات 
مثبــت به بازدیدکنندگان و میزبانان را 

فراهم می کند.
در اکوتوریسم، آگاهی بیشتری 
نســبت به لزوم حفاظــت از محیط 
زیست و تمایل به مشارکت در این امر 
وجود دارد. اکوتوریسم ممکن است به 
حفاظت از مکان های حساس محیطی 
و افزایــش آگاهی در مورد مســائل 
حساس محیطی و اجتماعی نیز کمک 
کند همچنین امکان دارد فرصت های 
درآمدی مناسبی برای مردم محلی ایجاد 
کند. پیوستن به اکوتوریسم راهی برای 
تضمین ادامه رونق صنعت گردشگری، 
ارائــه مزایای اجتماعــی و اقتصادی 
به مقاصد و جوامع در سراســر جهان 
اســت. طبیعت گردی فرصتی را برای 
غرق شدن در دنیای طبیعی به شیوه ای 
لــذت بخش و مؤثر فراهم می کند. اما 
علی رغــم هدف حفاظــت از محیط 
زیست، اکوتوریســم می تواند حتی 
ناخواسته آسیب های زیست محیطی 
ایجاد کند چراکه اکوتوریست ها اغلب 
به مناطق و محیطی شــکننده می روند 
که در معرض خطر سقوط یا فرسایش 
قــرار دارند. اختلال در زندگی حیات 
وحش، حــذف پوشــش گیاهی با 

جمع آوری گیاهــان و افزایش تولید 
زباله بــه دلیل حضور بازدیدکنندگان 
در منطقــه نیــز از پیامدهای احتمالی 

طبیعت گردی است. 
برخــی از بازدیدها در دوره های 
حســاس مانند دوره های پرورش یا 
جوجه ریزی انجام می شــود و اثرات 
پنهانی مانند مصرف ســوخت برای 
ســفرهای هوایی یا جاده ای نیز وجود 
دارد، از این رو خطر تبدیل اکوتوریسم 
به گردشــگری انبوه علاوه بر تأثیرات 
زیســت محیطی، تأثیــرات عظیم بر 
ســطوح مختلف نیز به دنبال خواهد 
داشــت کــه از جمله آن هــا می توان 
به پاکســازی زمین ها برای ســاخت 
زیرســاخت ها مانند جاده ها و هتل ها 
اشاره کنیم. به جهت کاهش این اثرات 
مخرب بر محیط زیســت  لازم است 
سیاستگذاران و مردم با رعایت نکاتی 
باعث خودداری از آســیب رسیدن به 

اکوسیستم شوند.
محمــد درویش - کارشــناس 
محیط زیســت- در گفت وگو با ایسنا 
به ارائه تعریفی از گردشــگری پایدار 
پرداخت و گفت: گردشــگری پایدار 
به ساز و کاری اشاره دارد که می تواند 

بــه رونق اقتصاد محلــی کمک کند، 
وابستگی معیشتی به منابع آب و خاک 
را کم و  خسارت ناشی از فعالیت های 
کاهنده کارایی سرزمین را به کمترین 
حد خــود کاهــش دهــد. در واقع 
گردشگری پایدار اگر اتفاق بیفتد، یک 

معادله برد- برد خواهد بود.
رئیس کمیته  محیط  زیســت در 
کرسی سلامت اجتماعی یونسکو به 
جنبه های متفاوت مزایای گردشگری 
پایدار بر محیط زیســت اشاره کرد و 
توضیح داد: گردشــگری پایدار ابتدا 
باعــث ارتقای بنیه  مالی جامعه محلی 
می شــود و وقتی که جامعه محلی از 
رفاه بیشتری برخوردار باشند، مجبور 
بــه حفر چاه بیشــتر، قاچاق چوب و 
شــکار بی رویه برای تامین معیشت 

خود نیستند. 
فشــار بر طبیعــت کاهش پیدا 
می کنــد و ایــن موضوع بــه کاهش 
خطرات ناشی از بیابان زایی نیز کمک 
می کند. وی افــزود: مزیت دوم اینکه 
گردشگری مســئولانه باعث آشنایی 
گردشگرانی که از فرهنگ ها و جوامع 
مختلف هســتند با آیین ها و فرهنگ 
جامعه مقصد می شود. تعامل به وجود 

می آید، رواداری را افزایش می دهد و 
به این ترتیــب کدورت ها نیز کاهش 
پیدا می کند. درویش خاطرنشان کرد: 
جامعه ای با امنیت بالا در گردشگری و 
تبادلات فرهنگی، جامعه ای تاب آورتر 
است و احتمال نزاع، سقوط ارزش های 
اخلاقی و افزایش تمهیدات امنیتی در 

آن کاهش پیدا می کند.
این فعال محیط زیست در مقابل 
مفهوم گردشــگری پایدار بــه ارائه 
تعریفی از گردشگری انبوه پرداخت و 
گفت: گردشگری انبوه چیزی به عنوان 
ظرفیت برد را به رسمیت نمی شناسد. 
ما باید بدانیم که هر اکوسیســتم از هر 
سرزمینی توانایی پذیرش حد مشخصی 
از مردم، مسافران و گردشگران را دارد. 
در صــورت بی توجهی به این توانایی 
تشــدید تخریب ســرزمین را شاهد 

هستیم. 
درویــش بــه تبعات ناشــی از 
گردشــگری انبوه بر محیط زیســت 
اشــاره و اظهار کرد: میزان تولید زباله، 
ورود پساب ها، شیرابه ها، تخریب های 
غیرعمدی به ســامانه های طبیعی و 
آلودگــی صوتی در محیط زیســت 
افزایش پیدا می کند. به علاوه با سلب 

آسایش جامعه محلی، فرهنگ جامعه 
محلی نیز به مخاطره می افتد.

وی تغییــر ظرفیــت تحمــل 
هر اکوسیســتم را اقدامی نادرســت 
دانســت و افزود: لازم است به سمت 
گردشــگری یا بومگردی مســئولانه 
ســوق پیدا کنیم. اصولا هر سرزمینی 
ظرفیت تحمــل خاصی دارد بنابراین 
نباید بیش از ظرفیت از آن استفاده کرد. 
این کارشناس محیط زیست به مثالی از 
ساخت تله کابین به مقصد دریاچه آب 
شیرین ولشت - در جنوب غرب شهر 
چالوس و شمال شــرق منطقه ییلاقی 
کلاردشت واقع در استان مازندران - 
اشاره کرد و توضیح داد: در مقطعی قرار 
بود تله کابین از ادامه ایستگاه هفت به 
سمت دریاچه ولشت ساخته شود. با 

مشورت یک مشاور ژاپنی امکان پذیر 
بودن آن را ســنجیدند. مشاور ژاپنی 
امکان پذیر نبودن ایــن پروژه را تایید 
کــرد چراکه به گفته او برای اقتصادی 
شدن این طرح باتوجه به بودجه هزینه 
شــده برای ساخت آن باید روزانه ۳۷ 
هزار ۵۰۰ نفر از این تله کابین استفاده 
می کردند. با اینکه ســرمایه گذار گفته 
بود می تواند از راه تبلیغات، روزانه این 
تعداد نفر را فراهم سازد باز هم مشاور 
ژاپنی این پروژه را امکان پذیر نداشت 
چراکه ظرفیت برد مقصد بیشتر از ۵۰۰ 
نفر نبود و نمی تــوان ۳۷ هزار و ۵۰۰ 
نفــر را دور دریاچه ای که تنها ۵۰۰ نفر 

ظرفیت برد داشت، جمع کرد. 
درویــش افــزود: در صورت 
اجرای این طــرح، دریاچه آرامش و 

زیبایــی موجود را از دســت می داد، 
اهداف آن تامین نمی شــد و در نهایت 
اکوسیستم نیز آسیب می دید. به همین 
دلایل اجرای این پروژه کنسل شد. وی 
آموزش درباره دو مفهوم گردشگری 
پایدار و انبوه را در جهت حفظ محیط 
زیست دارای اهمیت دانست و گفت: 
این دو مفهوم در دروس دانشکده های 
گردشگری  تدریس می شوند و حتما 
باید جزو اصول گردشگری به رسمیت 
شــناخته شــوند. درویش در پایان به 
ارائه راهکار برای حرکت به ســمت 
گردشگری مسئولانه جهت حفاظت 
از محیط زیست اشــاره و اظهار کرد: 
گردشگران باید جز رد پا چیزی از خود 
در طبیعت بر جا نگذارند، پسماندهای 
انبــوه مــواد غذایی خــود را با خود 
برگردانند و بهانه برای نبود سطل زباله 
در طبیعــت نیاورند، بــه ۱۰۰ متری 
رویشــگاه های حساس و محیط های 
تالابی نزدیک نشوند،آلودگی صوتی 
ایجــاد نکننــد، در حد تــوان برای 
روشــن کردن آتش از پیک نیک های 
گازی و ســفری اســتفاده کنند و در 
غیــر این صورت به جای اســتفاده از 
چوب های خشک منطقه  با خود ذغال 
به همراه داشته باشند و حتما در پایان 

کار خود آتش را خاموش کنند.

گردشگری انبوه، بلای جان محیط زیست

وزارت راه و شهر سازی
سازمان بنادر و دریانوردی  

اداره کل بنادر و دریانوردی استان هرمزگان
آگهی مناقصه عمومي یك مرحله اي

شماره 14/عمران /1401

شناسه:1352593 روابط عمومی اداره کل بنادر و دریانوردی هرمزگان

P.M.O P.M.O
موضوع مناقصه : اجرای عملیات راهبری، تعمیر و نگهداری تأسیسات برقی مجتمع بندری 

شهید رجایی و شهرک های مسکونی شهیدرجایی و شهید باهنر  
- مهلت و نحوه دریافت اسناد :

 متقاضیــان شــرکت در مناقصه مي توانند  از تاریــخ 1401/5/1 تا پایان وقت اداري مورخ  1401/5/8 ســاعت 14:00 با مراجعه به ســایت
 www.setadiran.ir  نسبت به دریافـت)خرید(رایگان اسناد اقدام نمایند. 

* ضمناً دریافت آگهی از سایتهای   iets.mporg.ir - www.shahidrajaeeport.pmo.ir نیزامکان پذیر و رایگان مي باشد.
- مهلت و محل تسليم پاکات و بارگذاري اسناد:

         متقاضیان باید پیشنهـادات خود را تا ساعت 14:00مـورخ 1401/5/22 در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت ) ستاد ایران( به
         آدرس www.setadiran.ir بارگذاری نمایند . 

         تبصره1: متقاضیان مکلفند علاوه بر بارگذاري اسناد خود در سایت مذکور نسبت به تحویل فیزیکي صرفاً پاکت الف محتوي ضمانتنامه 
شرکت در مناقصه حداکثر تا مورخ 1401/5/25 ساعت 14:00 به دبیرخانه مرکزي اداره کل بنادر و دریانوردي استان هرمزگان – مجتمع بندري 

شهیدرجایي – ساختمان مرکزي – طبقه همکف اقدام نمایند .
         تبصره2 :کلیه مراحل برگزاری از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و گشایش پاکت الکترونیکي از طریق درگاه سامانه 
تدارکات الکترونیکی دولت ) ستاد ایران( آدرس www.setadiran.ir  انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی، 
مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند بدیهي است در صورت عدم انجام 

فرایند در سامانه مذکور پیشنهاد ارائه شده به صورت فیزیکی مورد قبول واقع نمي گردد.
- تضمين شــرکت در مناقصه : مناقصه گران مي بایســت ضمانتنامه بانکي بدون قید و شــرط و قابل تمدید به دفعات یا اصل فیش واریز 
 وجه به حســاب شــماره 4101064571214853 بنام تنخواه گردان پرداخت بندر شهید رجایي نزد بانک مرکزي به مبلغ  000ر000ر540ر19 

)نوزده میلیارد و پانصد و چهل میلیون ( ریال ارائه نمایند .
- شماره اقتصادي کارفرما: 4113-1957-7986

- شناسه ملي : 14000180614
IR 920100004101064571214853 : شماره شبا -

- آدرس دستگاه مناقصه گذار : بندرعباس – مجتمع بندري شهید رجایي – اداره کل بنادر و دریانوردي استان هرمزگان – واحد مهندسي و 
عمران – امور پیمان و رسیدگي – تلفن : 07632123606

- برآورد اوليه مناقصه:000ر000ر000ر677 )ششصد و هفتاد و هفت میلیارد(ریال
- مدت اجراي کار : 12 ماه

- شرایط اختصاصي :
1- دارا بودن گواهي رتبه بندي حداقل پایه 4 نیرو

2- اعلام وجود ظرفیت کاري آزاد براســاس تعداد کارهاي در دســت انجام و ظرفیت مجاز براساس سایت http://sajar.mporg.irو تکمیل 
فرم خود اظهاري شرکت

3- کسب حداقل50 امتیاز ارزیابي کیفي طبق معیارهاي ارزیابي کیفي
- زمان و محل بازگشایي پيشنهادات:

تاریخ چهار شنبه  روز 1400/5/26 ساعت9:00 مجتمع بندري شهیدرجایي – ساختمان مرکزي اداره کل – طبقه سوم – دفتر مدیر کل
تبصره : دریافت اسناد ،مراحل ثبت نام و بارگذاري کلیه اسناد و مدارک مي بایست از طریق سامانه تدارکات الکترونیکي دولت )ستاد( انجام 

پذیرد .
- اسناد باید با کیفیت بالا و خوانا )400 یا dpi 300( اسکن و بارگذاري گردد . در صورت ناخوانا بودن ، به اسناد مذکور ترتیب اثر داده نخواهد 

شد .


